
MATÝSKOVA
MATEMATIKA

PRO 1. ROČNÍK ZÁKLADNÍ ŠKOLY
 1. DÍL

 učebnice podporující čtenářské dovednosti
vytvořená v souladu s RVP ZV



Vážení vyučující,

nová učebnice matematiky mimo jiné aplikuje čtení jako prostředek k získávání matematických do-
vedností. K tomu využívá zejména obrázkové čtení. Žáci „čtou“ pokyny k úkolům zpočátku pomocí 
jednoduchých piktogramů, které se samozřejmě postupně proměňují v pokyny slovní. Tento přístup 
napomáhá k rozvoji samostatnosti žáků a díky tomu zvyšuje jejich učební sebevědomí.

Učivo postupuje po malých krůčcích tak, aby dosáhli úspěchu žáci různých učebních stylů a různého 
tempa práce.

Věříme, že Vás nová učebnice zaujme a bude se Vám líbit.

Miloš Novotný

© NOVÁ ŠKOLA, s.r.o., 2012
ISBN: xxx

.1
Malý pergamen – na malém pergamenu jsou znázorněny úkoly pro žáky. Žáci by tyto úkoly měli 
umět přečíst (v tomto případě se jedná o úkol napiš).

Velký pergamen – pokud se v učebnici objeví nový typ úkolu, skřítek Matýsek na velkém per-
gamenu žákům názorně ukazuje řešení tohoto nového úkolu.

Piktogram – pokud se na malém pergamenu objeví nový symbol, skřítek Matýsek jeho význam 
objasní na piktogramu.

Obrázek – v učebnici se nacházejí vyvozující obrázky (vždy při vyvození nového čísla), ke kterým 
se budou vztahovat úkoly.

Matýskův Obchod – Matýsek ve svém obchodě bude nabízet předměty, oceněné „Matýskový-
mi“ cenami. Při řešení úkolu s penězi budou žáci na daných stránkách vycházet ze skřítkových cen. 
(Nejedná se o reálné ceny reálných předmětů, ale o ceny Matýskových předmětů.)

Druhé číslování stránek – ve vrchní části každé stránky jsou umístěny symboly, které slouží 
jako druhé číslování stránek. Je určené pro děti, které ještě neumí číslice., ,1 2



1

OBSAH
Obsah  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �1
Seznámení s piktogramy � � � � � � � � � � � � � � �1
Úvodní procvičování � � � � � � � � � � � � � � � � � �2-9
Číselný obor čísla 1  � � � � � � � � � � � � � � � � � �8-11
Číselný obor čísel 1 a 2 � � � � � � � � � � � � � � � �12-16
Číselný obor čísel 1-3 � � � � � � � � � � � � � � � � �17-25

Číselný obor čísel 1-4 � � � � � � � � � � � � � � � � �26-34
Číselný obor čísel 1-5 � � � � � � � � � � � � � � � � �35-43
Číselný obor čísel 0-5 � � � � � � � � � � � � � � � � �44-52
Opakování � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �53-59
Tiráž  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �60

Utvoř otázku 
a odpověď.

Nakresli.

Prohlížej. Vyber.

Přečti.

V místě, kde 
se objeví tento 

symbol, žák utvoří 
otázku a odpo-

věď.

Žák kreslí 
nebo obta-

huje.

Žák prohlíží úkol 
a vyvozuje z něj 

řešení.

Žák vybírá z 
daných mož-

ností správnou 
variantu.

Žák čte.

Použij
dopočítadlo.

Žák použije 
dopočítadlo 
u daného 

úkolu.

Pokračuj 
v řadě.

Kupuj.

V místě, kde 
se objeví tento 
symbol, žák čte 
slovo „kupuj“.

Napiš.

Žák píše.

Spočítej.

Žák počítá, 
rozkládá nebo 

dopočítá.

Žák vyma-
luje úkol 

dle zadání.

Vymaluj.

Žák doplňuje 
logickou posloup-
nost a pokračuje 

v řadě.



2

.1

2 , , .

1 „Nakresli.“ Žák obkreslí tvar jablka červeně, hrušky žlutě, švestky modře a hroznu zeleně.

„Nakresli, spočítej a napiš čárky.“ Žák obkreslí jednotlivé druhy ovoce příslušnými barvami a do rámečků napíše tolik čárek, 
kolikrát je daný druh ovoce na obrázku znázorněn.

2



3

1 , .

2 , , .

1 „Spočítej a napiš čárky.“ Žák vyhledá dané geometrické tvary, spočítá je a do rámečků u příslušných tvarů napíše tolik čárek, 
kolikrát je daný tvar na obrázku znázorněn.
„Nakresli, spočítej a napiš čárky.“ Žák obkreslí jednotlivé geometrické tvary příslušnými barvami a do rámečků napíše tolik 
čárek, kolikrát je daný geometrický tvar na obrázku znázorněn.

2



4

2

1

.

, .

1 „Pokračuj v řadě a nakresli.“ Žák logicky naváže na vzor a pokračuje v posloupnosti geometrických tvarů.

„Přečti a nakresli.“ Žák nakreslí čáru, spojující geometrické tvary podle opakujicího se vzoru: čtverec – trojúhelník – obdélník 
– kruh.

2

, .



5

1 .

1 „Nakresli kroužky.“ Žák zakroužkuje dvojice různých předmětů nad sebou až do vyčerpání jednoho z předmětů. Poté v rámečku 
zakroužkuje ten předmět, kterého je více.



6

.1

1 „Napiš.“ Žák obtáhne přerušované čáry v požadovaných směrech. (Od značky „PŘIKÁZANÝ SMĚR JÍZDY“ až ke značce 
„ZÁKAZ VJEZDU“.)



7

1.

2.

1.

2.

3.1

2 , .=  =,

.=  =,

1 „Napiš rovná se, nerovná se.“ Žák se učí psát matematické symboly pomocí přerušovaných čar ve směru, který určují dopravní 
značky a pomocná šipka.
„Nakresli kroužky.“ Žák zakroužkuje dvojice různých geometrických tvarů nad sebou až do vyčerpání jednoho z nich. Poté 
porovná počet jednotlivých tvarů a do rámečků napíše matematické symboly rovná se, nerovná se.

2

=

=



8

.1
2 .

3 , , .

1 „Napiš.“ Žák se učí psát číslici jedna. (Může po-
rovnat s tiskací jedničkou v kroužku a naučit se na 
ciferníku určit čas jedna hodina.)
„Napiš jedničky.“ Žák napíše jedničky dle vzo-
ru. Palec upozorňuje na mezery mezi čísly.

„Spočítej, napiš čárky, napiš jedničky.“ Žák na velkém obrázku vyhledá 
objekty, znázorněné v malých rámečcích a jejich počet zaznamená.

„Nakresli kroužky.“ Žák zakroužkuje dopravní značky, které jsou na obráz-
ku pouze jednou.

„Napiš jedničky.“ Žák napíše jedničky s mezerami.
2

3

4

4 .

5 .

1

1
1

5



9

, .

2 , .

A

A

A

1 „Přečti a vymaluj.“ Žák přečte zadání (větu napsanou pomocí obrázkového čtení) a poté vymaluje obrázky. (např.: Vymaluj 
jeden semafor.)
„Přečti a nakresli.“ Žák přečte zadání (větu napsanou pomocí obrázkového čtení) a nakreslí zadaný geometrický tvar. Dodržuje 
barvy daných geometrických tvarů.

2

1
1



10

1 , .

2 , , .

A

A
3 , .

1 „Přečti a napiš kolečko.“ Žák přečte zadání (větu napsanou pomocí obrázkového čtení) a vyjádří počet předmětů počtem koleček. 
(Jeden předmět = jedno kolečko.)
„Přečti a napiš kolečka.“ Žák přečte zadání (větu napsanou pomocí obrázkového čtení) a vyjádří počet předmětů počtem koleček. 
První sčítanec je zaznamenáván prázdnými kolečky a druhý sčítanec plnými kolečky.

2

„Pokračuj v řadě a nakresli.“ Žák logicky naváže na vzor a pokračuje v posloupnosti geometrických tvarů. U každé řady je nápo-
věda, vyjádřena přerušovanou čarou.

3

1



11

1 .

3 .

/

2 ,

1 „Napiš jedničky.“ Žák vyjádří pomocí číslice počet předmětů v kroužku.

„Spočítej a napiš.“ Žák spojí ovál s jednou čárkou s ovály s odpovídajícím počtem dopravních značek.2

„Napiš jedničky.“ Žák procvičuje psaní jedniček. Žáka vedeme k dodržování mezer mezi číslicemi již bez použití palce.3

1

.



12

.1
2 .

3 , , .,

4 , .

1 „Napiš.“ Žák se učí psát číslici dva. (Může porovnat s tiskací dvojkou 
v kroužku a naučit se na ciferníku určit čas dvě hodiny.)
„Napiš dvojky.“ Žák napíše dvojky podle vzoru. Palec upozorňuje na 
mezery mezi čísly.
 „Spočítej, napiš čárky a napiš čísla 1, 2.“ Žák na velkém obrázku vyhledá 
objekty, znázorněné v malých rámečcích a jejich počet zaznamená.

„Nakresli kroužky.“ Žák zakroužkuje předměty vždy po 
dvou.

 „Přečti a vymaluj.“ Žák přečte zadání úkolu (věta napsa-
ná pomocí obrázkového čtení) a vymaluje podle pokynu.2

3

4

5

„Napiš 1, 2.“ Žák napíše jedničky a dvojky s mezerami.

6

1
2

6 .

2

2

A
5 , .



13

1 , , .

A

A
,2

3 , .,

4 , .

, .

1 „Přečti a napiš kolečka.“ Žák přečte zadání (větu napsa-
nou pomocí obrázkového čtení) a vyjádří počet předmětů 
počtem koleček. První sčítanec je zaznamenáván prázdný-
mi kolečky a druhý sčítanec plnými kolečky.
„Napiš kolečka a napiš číslice 1, 2.“ Žák vyjádří pomocí 
číslic a koleček daný počet předmětů.

„Nakresli a napiš číslice 1, 2.“ Žák nakreslí tolik kusů 
ovoce a napíše takovou číslici, kolik je koleček.

„Pokračuj v řadě a nakresli.“ Žák logicky naváže na vzor 
a pokračuje v posloupnosti geometrických tvarů. U každé 
řady je nápověda vyjádřena přerušovanou čarou.2

3

4

2



14

1. 2.
,1

EMA  MÁ MÁ

MÁ

MÁ MÁ

,2

==

.

3 , , .,,

1 „Napiš větší a menší.“ Žák se učí psát matematické symboly pomocí přerušovaných čar ve směru, který určují dopravní značky 
a pomocná šipka.
„Přečti, utvoř otázku a odpověď.“ Žák přečte větu napsanou pomocí obrázkového čtení a vyvodí z ní otázku a odpověď. (Ema 
má 2 pera. Dívka má 1 pero. 2 pera jsou více než jedno pero.) Žák vyvodí pojmy více, méně a stejně.
 „Nakresli kolečka, napiš čísla 1, 2 a napiš větší, menší, rovná se.“ Žák zakroužkuje dvojice tvarů nad sebou a do rámečků napíše 
jejich počet. Ten porovná pomocí znaků větší, menší, rovná se.

2

3

2

,

EMA  MÁ

.

><



15

+

MÁ
+ =

A

,2

3 , ,

, ,4

+

1

1.

2.

+
+

=
=

+  – .,

, .

1 „Napiš znaménka plus a minus.“ Žák se učí psát matema-
tické symboly pomocí přerušovaných čar ve směru, který 
určují dopravní značky a pomocné šipky.
„Přečti, utvoř otázku a odpověď.“ Žák přečte větu 
napsanou pomocí obrázkového čtení. Žák utvoří otázku a 
odpověď.

„Přečti, napiš kolečka a číslice 1, 2.“ Žák přečte zadání 
a vyjádří počet předmětů kolečky a číslicemi. První sčíta-
nec je zaznamenáván prázdnými kolečky a druhý sčítanec 
plnými kolečky.
„Spočítej kolečka a napiš čísla 1, 2.“ Žák vyjádří znázor-
něný příklad matematicky pomocí číslic.

2

3

4

2

+ =

.

+
–

, .,



16

MÁ
=

–

,1

2 , , .

– =

MÁ
– =– =

–

– =

1 „Přečti, utvoř otázku a odpověď.“ Žák přečte větu napsanou po-
mocí obrázkového čtení. Žák vytvoří otázku a odpověď.

„Přečti, napiš kolečka, napiš čárky a napiš číslice 1, 2.“ Žák pře-
čte příklad, potom jej graficky znázorní pomocí koleček a nakonec 
napíše výsledek příkladu číslicí.

2
„Spočítej a napiš.“ Žák spočítá příklady a napíše výsle-
dek.

4

+ = =
4 , .

–

– – =
3 , .

2

„Spočítej kolečka, napiš čísla 1, 2.“ Žák vyjádří daný 
znázorněný příklad matematicky pomocí číslic.

3

, ,

.



17

.1
2 .

3 , , ,, .

1
2
3

1 „Napiš.“ Žák se učí psát číslici tři. (Může porovnat s tiskací trojkou 
v kroužku a naučit se na ciferníku určit čas tři hodiny.)
„Napiš trojky.“ Žák napíše trojky podle vzoru. Palec upozorňuje 
na mezery mezi čísly.
„Spočítej, napiš čárky a napiš čísla 1, 2, 3.“ Žák na velkém obráz-
ku vyhledá požadované objekty a jejich počet zaznamená.

„Nakresli kroužky.“ Žák zakroužkuje předměty vždy po 
třech.

„Přečti a vymaluj.“ Žák přečte zadání úkolu (věta napsaná 
pomocí obrázkového čtení) a vymaluje podle pokynu.

2

3

4

5

„Napiš čísla 1, 2, 3.“ Žák napíše jedničky, dvojky a troj ky 
s mezerami.

6

4 ,, .

6 .

5 , .

A

3

3



18

+ =
2 ,

3 ,

.4

A
1 , , .

, , .

,, .

1 „Přečti a napiš kolečka.“ Žák přečte zadání a vyjádří počet 
předmětů počtem koleček. První sčítanec je zaznamenáván 
prázdnými kolečky a druhý sčítanec plnými kolečky.

„Napiš kolečka a napiš čísla 1, 2, 3.“ Žák vyjádří pomocí 
číslic a koleček daný počet předmětů.

„Nakresli a napiš čísla 1, 2, 3.“ Žák nakreslí tolik kusů zele-
niny a napíše takovou číslici, kolik je koleček.

„Pokračuj v řadě, vymaluj.“ Žák logicky naváže na vzor 
a pokračuje v posloupnosti. 

2

3

4

3

„Napiš čísla 1, 2, 3.“ Žák doplní v řadě chybějící čísla.5

5 ,, .

,



19

MÁMA  MÁ

MÁMÁ

MÁMA  MÁ MÁ

,1

==

2 , , .,, ,

„Přečti, utvoř otázku a odpověď“ Žák přečte větu napsanou pomocí obrázkového čtení a vyvodí z ní otázku a odpověď. Žák 
vyvodí pojmy více, méně a stejně.

 „Napiš kolečka, napiš čísla 1, 2, 3 a napiš větší, menší, rovná se.“ Žák zakroužkuje dvojice tvarů nad sebou a do rámečků 
napíše jejich počet. Ten porovná pomocí znaků větší, menší, rovná se.

1

2

3

,

EMA  MÁ.



20

1 , , =.

3 , ,

4 , .

MÁ

MÁMA  MÁ A

A
2 ,

+ =

+ =

++
+

+
+
+

+ =
+ =

+ =
+ =

=
=
=

1 „Napiš větší, menší, rovná se.“ Žák porovná počet pomocí 
matematických symbolů.
 „Přečti, utvoř otázku a odpověď.“ Žák přečte větu na-
psanou pomocí obrázkového čtení. Žák k danému přikladu 
utvoří otázku a odpověď.

„Přeti, napiš kolečka a číslice 1, 2, 3.“ Žák přečte zadání 
a vyjádří počet předmětů kolečky a číslicemi. První sčíta-
nec je zaznamenáván prázdnými kolečky a druhý sčítanec 
plnými kolečky.
„Spočítej a napiš.“ Žák vyjádří znázorněný příklad mate-
maticky pomocí číslic.

2

3

4

3

+ =

+ =

.

,, .,



21

3 , ,

–
–

–

–
–

4 , .

2 ,

– =
=
=

2 „Přečti, utvoř otázku a odpověď.“ Žák přečte větu na-
psanou pomocí obrázkového čtení. Žák k danému příkladu 
utvoří otázku a odpověď.

„Přečti, napiš kolečka a číslice 1, 2, 3.“ Žák vyjádří daný 
znázorněný příklad matematicky pomocí koleček a číslic.

3

„Spočítej a napiš.“ Žák spočítá pomocí koleček, potom 
příklad vyjádří číslicemi.

4

=

EMO!  MÁMA  MÁ
=– =

MÁME
=–

–

–

,,1 .
3

„Spočítej a napiš.“ Žák vyjádří znázorněný příklad mate-
maticky pomocí číslic.

1

.

,, .,



22

1 .

+ =

2 .

+ =
+ =

– =
– =
– =

–
–
–

3 , .

1 „Prohlížej a napiš.“ Žák si prohlédne číselnou osu se znázorněným příkladem a jeho matematické vyjádření napravo od číselné 
osy. Žák doplní chybějící údaje.
„Prohlížej a napiš.“ Žák si prohlédne číselnou osu se znázorněným příkladem a jeho matematické vyjádření napravo od číselné 
osy. Žák doplní chybějící údaje.

2

„Počítej a napiš.“ Žák opíše předepsaný příklad a vypočítá jej.3

3
,

,



23

,,1 ,

EMA A

MÁMA A

A

, ,

1 „Přečti, spočítej, napiš, vymaluj a utvoř otázku a odpověď.“ Žák přečte větu napsanou pomocí obrázkového čtení. (např.: Ema 
koupila 1 švestku za 1 korunu a 1 hrozno za 2 koruny.) Počet korun vyjádří pomocí koleček, poté číslicemi a nakonec vymaluje 
tolik mincí, kolik daný nákup stál. Žák k danému příkladu vyvodí otázku a odpověď. Mince jsou znázorněny ve dvou řádcích, aby 
žák mohl vyjádřit platbu dvěma způsoby. 

3

.

=



24

MÁMA  MÁ

EMA  MÁ

MÁME

MÁMA

EMA

2 , .

– =
+ =+ =
– =– =

+ =

,1

1 „Přečti, spočítej, napiš a utvoř otázku a odpověď.“ Žák přečte větu napsanou pomocí obrázkového čtení. (např.: Máma má 2 
koruny. Máma koupí papriku za 1 korunu.) Počet korun vyjádří graficky pomocí koleček, poté číslicemi a nakonec přeškrtne tolik 
mincí, kolik daný nákup stál. Žák k danému příkladu vyvodí otázku a odpověď.
„Spočítej a napiš.“ Žák spočítá příklady a zapíše výsledky.2

3
, , .



25

1 , .

2 , .

3 , .

1

„Spočítej a napiš.“ Žák sečte čísla v rámečcích, zapíše výsledky do zeleného rámečku.2

„Spočítej a napiš.“ Žák spočítá řetězový příklad. Žákovi napovídá počet cestujících v autobusech.3

„Spočítej a napiš.“ Žák spočítá předměty, popřípadě čísla v rukou dětí na obrázku a zapíše výsledky.

3

+ +

– –

– +



26

.1
2 .

3 , , ,, .

1
2
3

4

1 „Napiš.“ Žák se učí psát číslici čtyři (Může porovnat s tiskací čtyř-
kou v kroužku a naučit se na ciferníku určit čas čtyři hodiny.)
„Napiš čtyřky.“ Žák napíše čtyřky podle vzoru. Palec upozorňuje 
na mezery mezi čísly.
„Spočítej, napiš čárky a napiš čísla 1, 2, 3, 4.“ Žák na velkém ob-
rázku vyhledá požadované objekty a jejich počet zaznamená.

„Nakresli kroužky.“ Žák zakroužkuje předměty vždy po čty-
řech.

„Přečti a vymaluj.“ Žák přečte zadání úkolu (věta napsaná 
pomocí obrázkového čtení) a vymaluje obrázky podle pokynu.2

3

4

5

„Napiš 1, 2, 3, 4.“ Žák napíše číslice s mezerami.

6

,

4

4 ,, , .

6 .

5 , .

A

4



27

1 ,

3

2 ,

,, , .

,, , .

1 „Napiš kolečka a čísla 1, 2, 3, 4.“ Žák vyjádří pomocí čís-
lic a koleček daný počet předmětů.
„Prohlížej a napiš čísla 1, 2, 3, 4.“ Žák vyhledá v rámeč-
ku vzájemně se překrývající číslice a zapíše je do malých 
rámečků odpovídající barvy.

2

„Pokračuj v řadě, vymaluj.“ Žák logicky naváže na vzor 
a pokračuje v posloupnosti. 

3

4 ,

4

„Zakresli a napiš číslice 1, 2, 3, 4.“ Žák na číselné ose 
vyznačí barevným bodem dané číslo, které poté zapíše 
číslicí.

4

,, , .

.,



28

1 = ,

=

MÁMA  MÁ MÁ
2 ,

MÁ

MÁ

3 , , =.

,, , .

1 „Napiš rovná se, nerovná se a napiš čísla 1, 2, 3, 4.“ Žák 
zakroužkuje dvojice tvarů nad sebou a do rámečků napíše je-
jich počet. Ten porovná pomocí znaků větší, menší, rovná se.
„Přečti, utvoř otázku a odpověď.“ Žák přečte větu a vyvo-
dí z ní otázku a odpověď. Žák pracuje s pojmy více, méně, 
stejně, nejvíce a nejméně.

„Napiš větší, menší, rovná se.“ Žák porovná počet pomocí 
matematických symbolů.

2

3

,
4

=
MÁMA  MÁ

„Napiš čísla 1, 2, 3, 4.“ Žák doplní v řadě chybějící čísla.4

4 ,, , .

EMA  MÁ

,,

.



29

+
+

AMÁMO!  MÁME

AEMO!  MÁME
+ =

+ =
AEMO!  MÁMO!  MÁME

2 , ,

+
+

,,3 .

1 ,

+ =

=
=

1 „Přečti, vytvoř otázku a odpověď.“ Žák přečte větu a vyvodí z ní otázku a odpověď.

„Přečti, napiš kolečka a číslice 1, 2, 3, 4.“ Žák přečte zadání a vyjádří počet předmětů kolečky a číslicemi. První sčítanec je 
zaznamenáván prázdnými kolečky a druhý sčítanec plnými kolečky.

2

„Spočítej a napiš.“  Žák vyjádří znázorněný příklad matematicky pomocí číslic.3

=+

4

=+

+ =

.

,, , .,



30

–

– =

=

–
MÁMO!  EMA  MÁ

=
EMO!  MÁMA  MÁ

=– =
MÁME

=
2 , ,

1 .

–

–
–

,,3 .

–

–

– =
=

1 „Přečti, utvoř otázku a odpověď.“ Žák přečte větu a vyvodí z ní otázku a odpověď.

„Přečti, napiš kolečka a napiš číslice 1, 2, 3, 4.“ Žák přečte příklad, potom jej graficky znázorní pomocí koleček a nakonec 
napíše výsledek příkladu číslicí.

2

„Spočítej a napiš.“ Žák vyjádří daný znázorněný příklad matematicky pomocí číslic. 3

–– =

4
.

,, , .,


